PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 11/2022

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o

curso de Direito.

O Pró-Reitor Acadêmico do Centro Universitário Vale do Iguaçu, no uso das atribuições que

lhe são conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de

Direito.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação dos cursos de direito vem através deste, informar as áreas correlatadas para

o desafio integrador do 1º Semestre – 2º Bimestre de 2022.

Art. 2° O tempo de duração da prova é de duas horas e trinta minutos (2h30).

Art. 3° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador segue escala abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – DIREITO

Art. 3° Turma: 1º período

• Ciência Política e Teoria Geral do Estado: Conceitos de Estado. Elementos materiais do

Estado. Finalidade do Estado. Estado Constitucional.

• Introdução ao Estudo do Direito: Direito Natural. Direito Positivo. Direito Objetivo. Direito

Subjetivo. Conceituação de Ciência do Direito. Características da Norma Jurídica.

• História do Direito: A Formação do Estado Moderno. O Direito Ocidental da modernidade

aos nossos dias. Aspectos relevantes da História do Direito Luso-Brasileiro. A história

positivista. A Escola dos Annales. Educação das Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de

História e Cultura Afro-Brasileira e Africana.

• Filosofia do Direito: A influência do pensamento kantiano para o Direito. Direito e

Marxismo. Filosofia do Direito: conceito e aspectos epistemológicos (relação com o Direito

e com a Filosofia).

• Economia em Direito: Teorias econômicas. Recursos econômicos. Bens econômicos. Oferta

e demanda. Políticas econômicas.

Art. 4° Turma: 3º período

• Ciência Política e Teoria Geral do Estado: Conceitos de Estado. Elementos materiais do

Estado. Finalidade do Estado. Estado Constitucional.

• Introdução ao Estudo do Direito: Direito Natural. Direito Positivo. Direito Objetivo. Direito

Subjetivo. Conceituação de Ciência do Direito. Características da Norma Jurídica.

• História do Direito: A Formação do Estado Moderno. O Direito Ocidental da modernidade

aos nossos dias. Aspectos relevantes da História do Direito Luso-Brasileiro. A história

positivista. A Escola dos Annales. Educação das Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de

História e Cultura Afro-Brasileira e Africana.

• Filosofia do Direito: A influência do pensamento kantiano para o Direito. Direito e

Marxismo. Filosofia do Direito: conceito e aspectos epistemológicos (relação com o Direito

e com a Filosofia).

• Economia em Direito: Teorias econômicas. Recursos econômicos. Bens econômicos. Oferta

e demanda. Políticas econômicas.

• Direito Penal – Parte Geral I: Noções gerais do direito penal. Princípios do direito penal.

Teoria Geral do Crime.

• Direito Processual Civil I: Princípios do processo civil. Processo e procedimento. Teoria dos

pressupostos processuais e das exceções dilatórias. Requisitos da petição inicial. Natureza

pública do processo.

• Direito Constitucional II: Poder Constituinte. Teoria Geral dos Direitos Fundamentais. Direitos

Fundamentais em espécie. Organização Político-Administrativa do Estado

• Direito Civil II – Obrigações: Perecimento com e sem culpa do devedor. Tradição. Obrigação

de entrega. Obrigação de Restituir. Obrigações solidárias. Insolvência de devedor solidário.

Renúncia da solidariedade. Responsabilidade. Mora. Inadimplemento absoluto e relativo da

obrigação. Cláusula Penal

Art. 5° Turma: 5º período

• Direito Penal – Parte Geral I: Noções gerais do direito penal. Princípios do direito penal.

Teoria Geral do Crime.

• Direito Processual Civil I: Princípios do processo civil. Processo e procedimento. Teoria dos

pressupostos processuais e das exceções dilatórias. Requisitos da petição inicial. Natureza

pública do processo.

• Direito Constitucional II: Poder Constituinte. Teoria Geral dos Direitos Fundamentais. Direitos

Fundamentais em espécie. Organização Político-Administrativa do Estado.

• Direito Civil II – Obrigações: Perecimento com e sem culpa do devedor. Tradição. Obrigação

de entrega. Obrigação de Restituir. Obrigações solidárias. Insolvência de devedor solidário.

Renúncia da solidariedade. Responsabilidade. Mora. Inadimplemento absoluto e relativo da

obrigação. Cláusula Penal.

• Direito Processual Penal I: Princípio da ampla defesa. Inquérito Policial – Características; Ação

penal, noções gerais. Ação penal de iniciativa pública: definição, princípios e espécies.

Acordo de não persecução penal. Ação Penal Privada, Queixa-crime.

• Direito Penal - Parte Especial I: Dos crimes contra a pessoa. Dos crimes contra a vida. Análise

do tipo penal do crime de homicídio e suas qualificadoras. Análise do tipo penal do crime de

induzimento, instigação e auxílio ao suicídio.

• Direito do Trabalho I: Fontes do Direito do Trabalho. Contrato de trabalho e contrato de

emprego.

• Direito Civil IV – Reais: Posse. Posse justa e posse injusta. Posse de boa-fé e posse de má-fé.

Efeitos da posse sobre frutos. Usucapião. Modalidades de Usucapião. Usucapião familiar.

Condomínio em Multipropriedade. Propriedade resolúvel. Penhor. Diversas espécies de

penhor.

• Direito Processual Civil III: Princípios dos recursos. Juízo de admissibilidade e juízo de mérito.

Recurso adesivo.

• Responsabilidade civil: Pressupostos da responsabilidade civil. Nexo causal. Excludentes de

responsabilidade civil. Atividades de risco. Pressupostos da responsabilidade civil por fato de

terceiros.

Art. 6° Turma: 7º período

• Direito Processual Penal I: Princípio da ampla defesa. Inquérito Policial – Características; Ação

penal, noções gerais. Ação penal de iniciativa pública: definição, princípios e espécies.

Acordo de não persecução penal. Ação Penal Privada, Queixa-crime.

• Direito Penal - Parte Especial I: Dos crimes contra a pessoa. Dos crimes contra a vida. Análise

do tipo penal do crime de homicídio e suas qualificadoras. Análise do tipo penal do crime de

induzimento, instigação e auxílio ao suicídio.

• Direito do Trabalho I. Direito do Trabalho I: Fontes do Direito do Trabalho. Contrato de

trabalho e contrato de emprego.

• Direito Civil IV – Reais: Posse. Posse justa e posse injusta. Posse de boa-fé e posse de má-fé.

Efeitos da posse sobre frutos. Usucapião. Modalidades de Usucapião. Usucapião familiar.

Condomínio em Multipropriedade. Propriedade resolúvel. Penhor. Diversas espécies de

penhor.

• Direito Processual Civil III: Princípios dos recursos. Juízo de admissibilidade e juízo de mérito.

Recurso adesivo.

• Responsabilidade civil: Pressupostos da responsabilidade civil. Nexo causal. Excludentes de

responsabilidade civil. Atividades de risco. Pressupostos da responsabilidade civil por fato de

terceiros.

• Direito do Trabalho III: Aviso prévio. Término do Contrato de Trabalho.

• Direito Processual Penal III: Rito do tribunal do júri. Rito especial do processo penal.

Procedimento. Sentença de pronuncia. Petições posteriores. Dia do julgamento.

• Direito Administrativo I: Princípios - Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e

Eficiência. Regime jurídico administrativo. Agentes públicos. Servidores efetivos. Poderes da

Administração. Abuso de Poder. Organização da Administração Pública. Administração

Indireta. Ação Civil Pública. Consórcios Públicos.

• Direito Civil VI – Sucessões: Ordem de vocação hereditária. Sucessão legítima e

testamentária. Parte disponível e legítima. Herdeiros necessários e facultativos. Parte

disponível e legítima. Exclusão da sucessão. Indignidade e Deserdação.

• Direito Processual do Trabalho: Sistema de acesso à jurisdição trabalhista. Exercício do jus

postulandi na Justiça do Trabalho. Definição da competência territorial. Conflito de

competência na Justiça do Trabalho.

• Direito Processual Civil V: Cumprimento de sentença que condena a pagar quantia certa.

Procedimento. Sentença que condena a prestação alimentícia. Execução provisória de

alimentos. Impugnação ao cumprimento de sentença por inexigibilidade do título.

Art. 7° Turma: 9º período

• Direito do Trabalho III: Aviso prévio. Término do Contrato de Trabalho.

• Direito Processual Penal III: Rito do tribunal do júri. Rito especial do processo penal.

Procedimento. Sentença de pronuncia. Petições posteriores. Dia do julgamento.

• Direito Administrativo I: Princípios - Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e

Eficiência. Regime jurídico administrativo. Agentes públicos. Servidores efetivos. Poderes da

Administração. Abuso de Poder. Organização da Administração Pública. Administração

Indireta. Ação Civil Pública. Consórcios Públicos.

• Direito Civil VI – Sucessões: Ordem de vocação hereditária. Sucessão legítima e

testamentária. Parte disponível e legítima. Herdeiros necessários e facultativos. Parte

disponível e legítima. Exclusão da sucessão. Indignidade e Deserdação.

• Direito Processual do Trabalho: Sistema de acesso à jurisdição trabalhista. Exercício do jus

postulandi na Justiça do Trabalho. Definição da competência territorial. Conflito de

competência na Justiça do Trabalho.

• Direito Processual Civil V: Cumprimento de sentença que condena a pagar quantia certa.

Procedimento. Sentença que condena a prestação alimentícia. Execução provisória de

alimentos. Impugnação ao cumprimento de sentença por inexigibilidade do título.

• Direito Tributário II: Impostos federais. Imposto sobre importação. Hipótese de incidência do

imposto sobre importação. Base de cálculo do imposto sobre importação. Impostos

estaduais. Imposto sobre transmissão causa mortis doação. Hipótese de incidência do

Imposto sobre transmissão causa mortis doação. Critério espacial do Imposto sobre

transmissão causa mortis doação. Sujeição passiva (contribuinte e responsável) do Imposto

sobre transmissão causa mortis doação. Impostos estaduais. Imposto sobre Circulação de

Mercadorias e Serviços. Hipótese de incidência do imposto sobre Circulação de Mercadorias

e Serviços. Impostos municipais. Imposto sobre serviços. Hipótese de incidência do Imposto

sobre serviços. Conflito de competência tributária. Imposto sobre propriedade predial e

territorial urbana. Base de cálculo do Imposto sobre propriedade predial e territorial urbana.

Princípio da Legalidade.

• Jurisdição constitucional: Controle de Constitucionalidade: ADI e ADC. Remédios

Constitucionais: Mandado de Segurança e Habeas Corpus.

• Direito Ambiental e Urbanístico: Princípios do direito ambiental. Ecologia e sustentabilidade.

Espaços territoriais especialmente protegidos. Sistema Nacional de Unidades de

Conservação da Natureza. Política Nacional de Resíduos Sólidos. Logística reversa. Espaços

territoriais especialmente protegidos. Sistema Nacional de Unidades de Conservação da

Natureza.

• Direito do Consumidor: Conceitos e sujeitos da Relação de Consumo. Teoria Finalística

mitigada. Fato vicio do produto.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do

conhecimento descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas

avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2022;

c)  A prova ocorrerá no dia 06/06/2022 conforme horário de provas;

d)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 30 de maio de 2022.

Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitor Acadêmico
Centro Universitário Vale do Iguaçu